
1/6

la Deliberazione della Giunta regionale n. 51/10 del 30 dicembre 2021 e il successivo

Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 2/69 del 04/01/2022, con i quali

VISTA

- l’ASE ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia finanziaria,

organizzativa, amministrativa, patrimoniale, contabile e gestionale;

- l’ASE fa parte del sistema Regione di cui all'art. 1, comma 2-bis, della legge

regionale 13/11/1998 n. 31 (Disciplina del personale e dell'organizzazione degli uffici

della regione) e successive modifiche e integrazioni ed è sottoposta ai poteri di

indirizzo, vigilanza e controllo dell’Assessore competente in materia di entrate;

- all'ASE si applica si applica la normativa contabile prevista per l'Amministrazione

regionale e gli enti regionali nonché la normativa regionale in materia di controlli;

DATO ATTO CHE

lo Statuto dell’Agenzia Sarda delle Entrate, approvato con Delibera della Giunta

Regionale n. 18/17 del 12 aprile 2018, in ultimo modificato con Delibera della Giunta

Regionale 2/28 del 21 gennaio 2021;

VISTO

la legge regionale del 28.10.2016 n. 25 che istituisce l’Agenzia Sarda delle Entrate

(ASE) al fine di potenziare e razionalizzare il governo delle entrate del sistema

Regione;

VISTA

la Legge Costituzionale 26 febbraio 1948, n° 3, recante lo Statuto speciale per la

Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA

IL DIRETTORE

AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) D.LGS. 36/2023,

DEL SERVIZIO DI RESPONSABILE PROTEZIONE DATI (RPD/DPO) ASE PER LA

DURATA DI MESI SEI E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL'IMPRESA

KARANOA S.R.L -

Oggetto:

00-01-00 - Direzione Generale ASE
00-01-03 - Servizio Contenzioso, contabilità, Trattamento Economico Risorse Umane, Affari Generali , Appalti, Innovazione e 
formazione



2/6

- il   Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante Codice dei contratti pubblici, e

nello specifico l'art. 50 comma 1 lettera b) disciplinante l'affidamento diretto dei servizi

e forniture di importo inferiore a 140.000 euro;

- la L. n. 241 del 7 agosto 1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

- il D.lgs. n. 33/2013 in materia di amministrazione trasparente;

VISTI

la Determinazione del Direttore Generale dell’ASE n. 259 prot. 3430 del 07/12/23,

recante “Approvazione del Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2024-2026”,

confermata nella sua esecutività dalla Delibera della Giunta Regionale del 15 febbraio

2024, n. 4/101;

VISTA

con Determinazione del Direttore Generale n. 121/1832 del 31/07/2023, avente ad

oggetto: “ATTO DI INDIRIZZO – Adeguamento dei sistemi informativi e informatici

alla modifica organizzativa dell'ASE”, a far data dal 1° agosto 2023 è istituito il centro

di responsabilità (CDR)   00.01.01.03 associato al Servizio Contenzioso, Contabilità,

trattamento economico risorse umane, Affari generali, Appalti, Innovazione e

formazione;

DATO ATTO CHE

il Regolamento di organizzazione e funzionamento degli uffici approvato con

Determinazione del Direttore Generale n. 27 prot. 545 del 9.03.23, e le articolazioni

organizzative di livello non dirigenziale come in ultimo modificate con decorrenza dal

1° agosto 2023, con Determinazione del Direttore Generale n. 120 prot. 1831 del

31.07.2023;

VISTO

sono conferiti alla dott.ssa Stefania Masala l’incarico e le funzioni di Direttore

Generale dell’Agenzia sarda delle entrate (ASE) per la durata di cinque anni;



3/6

- Consip S.p.A. non dispone attualmente di una convenzione attiva per la fornitura del

servizio di cui all’oggetto, ma che il medesimo servizio è reperibile presso la

piattaforma regionale di acquisto SardegnaCAT, categoria merceologica AL31-

SERVIZI IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI (Responsabile Protezione dei Dati

- RPD);

DATO ATTO CHE

in vista della prossima scadenza dell'attuale contratto in essere, si rende necessario

procedere alla nomina del Responsabile Protezione Dati (Data Protection Officer -

RDP / DPO) dell’Agenzia, in conformità alle previsioni del richiamato Regolamento

Europeo n. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali che introduce e

disciplina tale figura agli artt. 37-39;

come precisato dall'ANAC nella Delibera n. 241 del 13.05.2020, l’affidamento all’

esterno del servizio di protezione dei dati personali si configura come un appalto di

servizi e come tale soggiace alle disposizioni del codice dei contratti pubblici, con

conseguente obbligo di procedere alla selezione del contraente nel rispetto delle

;procedure ivi previste in ragione dell’importo del contratto

PREMESSO CHE

il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile

2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE

(Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24

maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018;

le Linee guida sul Responsabile della protezione dei dati emanate dal Garante per la

protezione dei dati individuali in data 13 dicembre 2016;

RICHIAMATI

- il D.lgs. n.118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come recepito dall’art. 2

della Legge Regionale 9 marzo 2015, n. 5;



4/6

CONSIDERATO

CHE

che l’offerta pervenuta sia corrispondente alle esigenze dell'Agenzia  e congrua dal

punto di vista economico ed altresì che l’operatore economico disponga di adeguata

professionalità per l’espletamento del servizio richiesto;

VALUTATO

- l'impresa KARANOA s.r.l. ha dichiarato di possedere i requisiti di legge, di carattere

ordinario e speciale, previsti in ordine alla natura del servizio e dell'affidamento di cui

trattasi e la pregressa esperienza dettagliatamente descritta, come da auto

dichiarazioni acquisite agli atti del procedimento;

- la ditta in parola ha indicato, in caso di affidamento del servizio alla stessa,quale

referentel’avv. Giacomo Crovetti, dal cui CV si evince il possesso del livello di

conoscenza specialistica e delle competenze richieste per la nomina a RPD/DPO dall’

art. 37, par. 5, del RGPD;

ATTESO CHE

- in data 11.04.2024 è stata avviata la Richiesta di Informazioni (RDI)  rfi_10798 su

SardegnaCAT, invitando tre operatori economici iscritti nella categoria merceologica

di riferimento 29.04.2024 a presentare una manifestazione di interesse

con preventivo di spesa, per l'esecuzione del servizio di cui sopra, per la durata di

mesi sei prorogabile per ulteriori sei mesi, alle condizioni di cui alla Lettera di invito ed

al Capitolato speciale trasmesso a corredo della RDI e qui allegato per farne parte

integrante e sostanziale;

- alla scadenza del termine per la presentazione dei preventivi, fissato per il 29 aprile

2024, è pervenuta  un'unica manifestazione di interesse da parte della

impresa KARANOA s.r.l. - con sede legale in Sassari, Via Principessa Jolanda, 48,

Partita IVA 02714710908, che ha provveduto ad offrire il servizio   per un prezzo

unitario lordo mensile  pari ad € 450,00, corrispondente al prezzo complessivo (per

mesi sei) pari ad € 2700,00 al netto di IVA, comprensivo di spese, bolli e quant’altro

necessario per l’esecuzione del servizio;



5/6

DI STABILIRE che la premessa a tutti gli atti, gli allegati, e i documenti nella stessa

richiamati ancorché non materialmente allegati alla presente determinazione,

costituiscono parte integrante e sostanziale del seguente dispositivo.

ART.1

DETERMINA

la presente determinazione verrà pubblicata sia sul sito istituzionale della ASE che in

quello della Regione Autonoma della Sardegna

DATO ATTO CHE

chi sottoscrive il presente provvedimento e chi partecipa alla relativa fase istruttoria

propedeutica non incorre in alcun conflitto di interessi nel relativo procedimento,

conformemente alle disposizioni normative in materia e secondo quanto prescritto dal

vigente Codice di Comportamento ASE;

ATTESO CHE

idi nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi del citato art. 15 del D.Lgs. n.

36/2023, Allegato I.2 art.2 punto 3), l'Ing. Valerio Angelo Manca, in qualità di

Responsabile di Settore presso il Servizio scrivente, in possesso di competenze

professionali adeguate in relazione ai compiti a lui affidati, nel rispetto dell’

inquadramento contrattuale e delle relative mansioni;

RITENUTO

- la dichiarazione presentata a corredo dell'istanza sul CAT, con cui l’operatore

economico si assume gli obblighi previsti dalla L. 136/2010 art. 3 e comunica i dati ai

fini della tracciabilità finanziaria;

VISTO

opportuno ricorrere all'affidamento diretto di cui all'art. 50 comma 1 lettera b) del D.

Lgs. 36/2023 per la fornitura del servizio di RPD/DPO per la durata di mesi sei a

partire dalla stipula del contratto, che avverrà mediante scambio di lettere secondo

l'uso del commercio;

RITENUTO

- le clausole ritenute essenziali sono rinvenibili nella richiesta di informazioni n.

rfi_10798 conservata agli atti e inserita nella procedura attivata sul portale regionale

SardegnaCAT;

- l’acquisizione in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero di cui all'articolo

48, comma 2 del D.Lgs. 36/2023;



6/6

DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga

pubblicato ai sensi del D.lgs. n. 33/2013.

ART.6

DI IMPEGNARE, per le finalità di cui all'Art. 3, a favore dell’operatore economico

KARANOA s.r.l. - come sopra dettagliata - l'importo di € 3.294,00 IVA inclusa (di cui €

2700,00 quale imponibile)  imputando la relativa spesa a valere sull' annualità 2024

del bilancio preventivo, capitolo di spesa SC01.0090 Servizi Vari - PCF U.

1.03.02.99.000;

ART.5

DI NOMINARE il dipendente dell'ASE ing. Valerio Angelo Manca, Responsabile del

Settore Affari generali, appalti, innovazione e trasparenza, in qualità di Responsabile

Unico di Progetto ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 15 del D. Lgs. 36/2023;

ART.4

DI AFFIDARE  all’operatore economico KARANOA s.r.l. - con sede legale in Sassari,

Via Principessa Jolanda, 48, Partita IVA 02714710908 -  il servizio di Responsabile

della Protezione dei Dati (RPD/DPO) dell’Agenzia Sarda delle Entrate, nei termini

descritti dalla richiesta di informazioni presentata su SardegnaCAT e nel Capitolato

Speciale, per un importo di € 2700,00 IVA esclusa;

ART.3

DI APPROVARE le risultanze della Richiesta di Informazioni sulla piattaforma

telematica regionale SardegnaCAT - rfi_10798 - ad oggetto "Indagine esplorativa del

mercato mediante richiesta di preventivo, attraverso il ricorso alla Piattaforma di e-

procurement della Regione Sardegna SardegnaCAT, per l’affidamento del servizio di

Responsabile Protezione Dati (Data Protection Officer - RDP / DPO) dell’Agenzia

Sarda delle Entrate (ASE)",  approvando contestualmente gli atti e i documenti ad

essa presupposti tra cui il Capitolato speciale disciplinante le modalità esecutive del

servizio richiesto, allegato al presente provvedimento;

ART.2

La presente determinazione è posta a disposizione degli organi di vertice dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 21,

comma 9 della L.R. 31/98, attraverso il sistema documentale SIBEAR.


		2024-05-20T13:21:31+0200


		2024-05-20T13:10:46+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




